
\MHlli - MinistewdeH'lxfi /ir.iotie e/eli'Unìverìità o dalla Ricerca
AOOUFGAB - Uificio del Gabmsno

(ACCREDITAMENTO DEI CORSI DI DOTTORATO DI RICERCA)

ViSTO lì decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni;

VISTA la Legge 3 luglio 1998, n. 210, e in particolare i'art A come modificato dall'ari 19, c.1, della Legge 30
dicembre 2010, n. 240;

VISTO il D.P.R. 1 febbraio 2010, n. 76, concernente la struttura e il funzionamento dell'Agenzia Nazionale dì
Vantazione del Sistema Universitario e delia Ricerca (ANVUR);

VISTO il D.M. 8 febbraio 2013, n. 45, Regolamento recante modalità dì accreditamento delle sedi e dei corsi di
dottorato;

VISTE le Linee guida MIUR per l'accreditamento delle sedie dei corsi di dottorato, in attuazione dell'ari. 2, e. 1, del
DM 8 febbraio 2013, n. 45, allegate alla nota del Ministro n. 436 del 24 marzo 2014;

VISTA la ministeriale n. 10475 del 16 aprile 2014 con ia quale sono state date, fra ì'altro, alle Università le indicazioni
operative relative alle modalità e ai termini di invio con modalità teiematiche delle documentate proposte di
accreditamento dei corsi di dottorato, nella relativa banca dati del dottorato di ricerca;

VISTE te proposte di accreditamento relative aìi'Università degli Studi di PERUGIA;

VIST! i pareri espressi dall1 ANVUR in data 16-18 luglio 2014;

CONSIDERATO che risultano esperite le eventuali procedure dì riesame ai sensi dell'ari. 4, e. 2, dei D.p.r. n, 76/2010
e che pertanto i predetti pareri dell'ANVUR sono da considerarsi definitivi;

RITENUTO di dovere provvedere a un unico provvedimento-di concessione o diniego di accreditamento per ciascun
Ateneo e, a tal fine, nei casi di corsi di dottorato in consorzio o convenzione con altri Atenei, di provvedere
all'accreditamento degli stessi nell'ambito del provvedimento relativo all'Ateneo indicato come sede amministrativa;

DECRETA

Art. 1

1. A decorrere dal ciclo di dottorato attivato neil'a.a. 2014/2015, su conforme parere deli'ANVUR, per !' Università
degli Studi dì PERUGIA, è concesso l'accreditamento dei seguenti corsi di dottorata:

i. BIOLOGIA DE! SISTEMI IN PATOLOGIE I MIVI UNITA RIE ED INFETTIVE {dottorato internazionale) (Dormm?)
in collaborazione con;
Atenei stranieri:
- Imperiai College;

i. BIOTECNOLOGIE <oon323094)

3. DIRITTO DEI CONSUMI (dottorato internazionale) (Don-j^isa)
in collaborazione con:
Atenei stranieri:
- Umversidad De Salamanca',

4. ECONOMIA (007-7323829)

5 ENERGIA E SVILUPPO SOSTENTILE <oom23«j>

6. INGEGNERIA INDUSTRIALE E DELL'INFORMAZIONE (DOn3233SSj

7. MEDICINA CLÌNICA E MOLECOLARE (DOT-/323S72)

8 MEDICINA E CHIRURGIA TRASLAZIONALE (Donwastt)

9. POLITICA, POLITICHE PUBBLICHE E GLOBALIZZAZIONE



10. SANITÀ' E SCIENZE SPERIMENTALI VETERINARIE

11. SCIENZA E TECNOLOGIA PER LA FISICA E LA GEOLOGIA (Donsjawsj

12. SCIENZE CHÌMICHE (OOTH2335Q>

13. SCIENZE E BIOTECNOLOGIE AGRARIE, ALIMENTARI E AMBIENTALI wnszwsi

14. SCIENZE FARMACEUTICHE (dottorato internazionale) (Do
in collaborazione con;
Atenei stranieri:
- Gdansk Unìversìty Of Technology,
- Martìn-Luther-University Halìe-Wìttenberg;
- Unìversily Of Vienna,

15. SCIENZE GIURIDI

16. SCIENZE UMANE (DOT1423273)

17. STORIA, ARTI E LINGUAGGI NELL'EUROPA ANTICA E MODERNA (Don««ss)

Art. 2

1 . L'accreditamento dei corsi di cui all'ari. 1 ha durata quinquennale, pari a 3 cicli consecutivi, ed è subordinato alla
permanenza per tutta la sua durata del rispetto dei requisiti a tal fine necessari, verìficata annualmente da parte
deil'ANVUR, anche sulla base dell'attività dei nuclei di vantazione di Ateneo secondo quanto previsto dall'ari. 3 de!
D.M.n. 45/2013.

2. La perdita di uno o più requisiti comporta la revoca deìi'accreditamento, disposta con decreto dei Ministro, su
parere conforme deìl'ANVUR. In caso di revoca deii'accreditamento, l'Università sospende con effetto immediato
l'attivazione di un nuovo ciclo dei corsi di dottorato.

3. Nei perìodo di vigenza dell'accreditamento, eventuali modifiche al presente decreto concernenti la titolatura dei
corsi ovvero i soggetti convenzionati o consorziati sono disposte con decreto direttoriale, su conforme parere
deli'ANVUR.

Art. 3

1. Nelle more della costituzione dell'anagrafe nazionale del dottorato di ricerca di cui all'ari 14 del DM. n. 45/2013, il
presente decreto, unitamente ai pareri deil'ANVUR, è pubblicato nella banca dati del dottorato {http://dottoratt.miur.it}.


